Sed et multa erant, cum e mss., tum ex editis libris ali's, hic transferenda, quæ in aliis editionibus deerant, et ad Hieronymianam hancce, quam diximus, familiam jure meritoque perlinebant ; nec ferendum erat, ut aliis atque aliis ex libris repeterentur. Ex his cum Epistolæ nonnullæ, nec infimæ aut ætatis, aut notæ, tum *vetustissimum Martyrologium Hieronymianum*, et bonæ, si quis unquam alias frugis, liber est, qui *comes* inscribitur. Quanquam non hic agitur, quam boni libri sint, quos suffecimus, sed an referri hic atque eodem cum reliquis supposititiis lare uti debeant.

Delectu ad huic modum habitu, et parata voluminis materia, in partes ex ipso scriptorum ingenio tribuenda fuit. Erasmus olim omnia in quinque veluti classes digessit, quarum prima continerentur τὰ ἀμφιβολῶς νόθα, sive illa, de quibus ambigi posset, Hieronymi essent, necne : altera φευδεπίγραφα docta, id est, quæ falso quidem inscripta illi sunt, sed eruditioinem tamen aliquam præ se ferunt ; tertia quæ nec lectu digna videbantur, sed indecta prorsus atque infantia : quarta manifesto aliena, suorumque auctorum nominibus prænotata, puta epistolæ, quas ad Hieronymum dedere Damasus, Augustinus, Epiphanius, atque alii, Catalogum item Scriptorum illustrium Gennadii, et quædam Rufini opuscula : postrema, quæ non unius auctoris stylum redolerent, maxime vero apparerent ex Hierony-

mianis scriptis collecta. Quam tamen Classem, cum in hanc maluisset in superioribus peccare partem, ut quæ magis ad inferiorem ordinem pertinebant, in proxime præcedentem referret, uno fere Commentario in Psalmos absolvit. Neque vero hæc proprio volumine orationis comprehendit, sed materiarum ordinem secutus, seorsum quidem a genuiuis quarto tomo Epistolas et breviora opuscula edidit, Commentarios autem septimo, octavo, et nono tomis, lectore tantum admonito, Hieronymianis immiscuit. Hanc Victorius sortitionem ex integro seculus est : Martianæus ex parte, Commentarios siquidem haud paucos, ut et unam atque alteram exegeticam epistolam in appendice secundi tomi digessit, ad sacrae Scripturæ explicationem fere continentem, quibus locis veri Hieronymiani traciatuſ deſerant, ſuppoſitiuſ ſupplendam. Reliquam ingentem Epistolaruſ ſequere atque Commentario rum ſtrumentum in duas veluti partes ex ipſo ſcriptionum ingenio diſtinctas quinto ſive ultimo editionis ſuę tomo comprehendit. Sed enim Erasmianum exemplar in hiſ deſcripsiſ ſatis habuit, nec mſſ. codicuſ auxilio, nec litteratorum jam inde ab Erasmo felicioribus inventis ac judiciis in rem ſuam uſus eſt. Opuſculuſ quidem unum a'que alteram novum addidit, *Canones*, inquam, *pænitentiales juxta Hieronymum*, et *Expositionem Evangeliorum de brevi Proverbio*; ſed hæc ipsa notæ inſinuæ ſcripta, tot vitiorum monſtriſ ſobsita, tamque multis locis corrupta, ac ſenſu carentia, ut rei litterariæ magis conſuluisse videri poſſet, ſi ab evulgandis abſtinuſſet. Cætera cœcis, ut aiunt, oculis Erasmum ſecutus, et ſeriem illam tripartitam religioſe obſervavit, et quod rei caput eſt, censuras ipsas Erasmianas in tanta litterarum luce, de ſuo nihil ausuſ, totidem verbis retinuit.

His medelam adhibere, noſtrarum nos partium duximus. Atque adeo omnia, aut ea certe ſcripta, quorum vetera mſſ. exemplaria reperiri potuerunt, exegimus ad eorum fidem, improbum laborem, qui cederet in lectoris utilitatem, quo animo ſuſtinentes. Tum ſingulis ad trutinam revocatiſ, quæ ad hanc iſtaurandam Hieronymianæ domus ſuplectilem neceſſaria aut opportuna viderentur, et quæ ſecus, expendimus. Præ cæteris operis preliuſ era, ferre de ſingulis ſententiaſ : atque hanc perquam ſane diſſicilem provinciam cepimus, de ſtylo et personati ſcriptoris ingenio tandem iuſtigantibus, donec aut certis indiciis, aut non improbabiliſbus conjecturiſ, quis ille fuerit, detexiſſe viſi ſumus. Cenſuras proinde in ſingula ſcripta novas adornavimus, quibus et ratio ſcriptionis redditur, et ſuum cuique opus tribuitur, denique ſive fraudis librařiæ, ſive caſuſ, alque amanuensium temeritatis occaſio ipsa intelligitur. Et maximam certe partem auctořum, qui propemodo um ignorabantur, in apertam lucem protulimus, proprio cultu ornatos, effecimusque, ut magno Hieronymo ancillari etiam cum dignitate poſſent.

Sed et alia præſtitimus, quæ ad universam Hieronymianoruſ operum editionem numeris omnibus absolvendam ſpectant. *Vitam S. Hieronymi* (a) ex ejus præcipue ſcriptis noviſime concinnavimus : qua nihil eſt ad ejus Operum ſeriem mentemque penitus assequendam conſentaneum magis ac neceſſarium. Atque hac tamen laude, quæ noſtram præcēſſerunt, editiones omnes, aut meliore et maxima ex parte, aut prorsus caruerunt. Erasmus nempe et Victorius non tam Vitam S. Doctoris, quam panegyricam laudationem ejus adornarunt : Martianæus nullam de ſuo attexuit, nec tanti habuit quas laudati editores præſcripſerant. Edidit quidem poſtea *la vie de saint Jérôme*, Gallica, ut rides, non Latina lingua ; ſed eam et ſeorsum peculiari libro, non editioni ſuę ſubjungendam, et pietatis cultoribus magis, quam cupidis eruditioſis hominibus utilem. Nobis in ea conſcribenda historicæ veritatis ratio præcipua fuſt : perque annos ſingulos geſtorum ſcriptorumque S. Patris ſeriem ad ſanioris critices regulas conteſtuiſimus. Neque vero privati hominiſ eruditia negotia reſenſenda erant, ſed inſigniorum in Ecclesia, cujuſ ille cumprimis gloria per id temporis ſuſtinet, rerum diſputationumque memoria ſæpius repetenda. Breviores alias Vitas, olim ab antiquis ſcriptis, quorum tamen nomina ignorantur, ſubnectimus, non ſine animadverſionibꝫ et notis, aliorumque accessione Opuſculorum, quæ eo poſtinent, et proxima pagella indicabit. In fine instruimus Conspectum universæ editionis noſtræ, cum diſtribuſione antiquarum, et Benedictina comparatum : cujuſ ope, uno intuitu, unumquodque